§ III. Explication de la prière *Te igitur*, qui comprend l'oblation du sacrifice pour l'Église, le pape, l'évêque, le roi et tous les fidèles.

Nous vous prions donc | *Te igitur, clementissime*
avec une humilité profonde, | *Pater, per Jesum Chris-*
Père très-clément, et nous | *tum Filium tuum Domi-*

(a) Le pape Zacharie écrit à saint Boniface en ces termes: *..Flagitasti à nobis, sanctissime frater, in sacri canonis celebratione quot in locis cruces fieri debeant, ut hæc significemus sanctitati. Votis autem tuis clementer inclinasti, in rotulo dato tui religioso presbytero tuo, per loca signa sanctæ crucis quanta fieri debeant infiximus.*

(1) *Calicem et oblatam rectâ cruce signate, id est non in circulo et variatione digitarum, ut plurimi faciunt.... istud signum † recte facere studete. Leo 4, hom. ad presbyt. Conc. tom. 8, col. 34.*

num nostrum supplices
rogamus ac petimus uti
accepta habeas et benedicas
hæc † dona, hæc † mu-
nera, hæc † sancta sacri-
ficia illibata : imprimis
quæ tibi offerimus pro Ec-
clesia tua sancta catholica,
quam pacificare, custo-
dire, adunare, et regere
digneris toto orbe terra-
rum : unà cum famulo
tuo papa nostro N., et an-
tistite nostro N., et rege
nostro N., et omnibus or-
thodoxis atque catholicæ
et apostolicæ fidei cultori-
bus.

vous demandons par Jésus-
Christ, votre Fils Notre-Sei-
gneur, d'avoir agréables et
de bénir ces dons, ces pré-
sents, ces sacrifices saints et
sans tache, que nous vous
offrons premièrement pour
votre sainte Eglise catholique,
afin qu'il vous plaise de lui
donner la paix, de la garder,
de la tenir dans l'union, et
de la gouverner par toute la
terre : aussi avec notre pape
N., votre serviteur, notre
prélat, N., notre roi N., et
tous ceux dont la créance est
orthodoxe, et qui cultivent
la foi catholique et aposto-
lique.

EXPLICATION.

TE IGITUR, vous donc. De tout ce qui a été dit dans la préface, et de la déclaration que les assistants ont faite, qu'ils tenoient leurs esprits élevés à Dieu, le prêtre en conclut qu'il est temps de demander à Dieu la bénédiction et la consécration du sacrifice.

CLEMENTISSIME PATER. Il s'adresse au Père, comme a fait Jésus-Christ, et il l'appelle *Père très-clément*, parce que, par une bonté et une miséricorde infinie, il nous a aimés jusqu'à donner son Fils, que nous devons lui offrir en sacrifice pour être notre réconciliation et la source de toutes sortes de grâces.

PER JESUM CHRISTUM DOMINUM NOSTRUM. Nous ne devons rien demander que *par Jésus-Christ* notre médiateur; et c'est principalement par lui que nous pouvons obtenir la grâce nécessaire pour l'offrir lui-même en sacrifice.